БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

М /ам?сСЗ № яд?
г. Берёза

О проведении районного этапа
областного смотра-конкурса
художественного плаката и рисунка
«Опасность -  СПИД»

Согласно плану мероприятий в рамках Всемирной кампании
против СПИДа и Всемирного дня профилактики СПИДа и в соответствии
с мероприятиями подпрограммы 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»
Государственной программы «Здоровье народа и демографическая
безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 1 ноября по 24 ноября 2023 года районный этап

областного смотра-конкурса художественного плаката и рисунка
«Опасность -  СПИД» в соответствии с Положением о проведении
районного этапа областного смотра-конкурса (Приложение 1).

2. Утвердить состав жюри (Приложение 2).
3. Руководителям учреждений общего среднего и

дополнительного образования:
3.1. обеспечить участие в районном этапе областного смотра-

конкурса художественного плаката «Опасность -  СПИД»;
3.2. предоставить конкурсные работы в районный учебно­

методический кабинет до 24 ноября 2023 года.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заведующего' Березовским районным учебно-методическим кабинетом
Анохину Т.А.

Начальник отдела

Жукович 38775

Приложение 1
к приказу отдела по образованию
Березовского райисполкома
от W .M IS  № 4??

Положение
о районном этапе областного смотра-конкурса

художественного
плаката и рисунка «Опасность - СПИД» проводимого в

рамках молодежной акции к Всемирному дню профилактики
СПИДа

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о проведении районного этапа

областного смотра-конкурса художественного плаката и рисунка
«Опасность - СПИД» проводимого в рамках молодежной акции к
Всемирному дню профилактики СПИДа (далее -  Положение)
устанавливает цели и задачи, порядок, условия и сроки проведения
Конкурса.

1.2. Организаторами районного этапа Конкурса являются отдел по
образованию Березовского райисполкома и Березовский районный центр
гигиены и эпидемиологии.

2. Обоснование актуальности проводимого мероприятия.
На 1 сентября 2023 года в Республике Беларусь зарегистрировано

34645 ВИЧ-инфицированных (01.09.2022 -  33167), в том числе в
Брестской области -  2678 (01.09.2022 -  2535). Молодежь наиболее
подвержена угрозе инфицирования, среди ВИЧ-инфицированных в
Брестской области возрастная группа от 15 - 29 лет (на момент
выявления) составляет 34,5%.

Мероприятиями подпрограммы 5 «Профилактика ВИЧ-инфекции»
Государственной программы «Здоровье народа и демографическая
безопасность Республики Беларусь» на 2021 - 2025 годы (далее -
госпрограмма) предусмотрено проведение тематического конкурса
плакатов. В результате реализации мероприятий госпрограммы, в т.ч.
информационно-образовательной работе по профилактике ВИЧ-
инфекции, в возрастной группе 1 5 - 1 9  лет отмечается самый низкий

уровень заболеваемости ВИЧ-инфекцией.
Повышение информированности молодежи по проблеме

ВИЧ/СПИД возможны через средства наглядной агитации, в том числе
через рисунки, плакаты, компьютерную графику.

3. Цель конкурса.
Привлечение внимания молодежи к существующей угрозе,

повышение информированности молодых людей по вопросам
профилактики ВИЧ-инфекции, формирование безопасного и
ответственного поведения, толерантного отношения к людям, живущим
с ВИЧ. Пропаганда добровольного тестирования на ВИЧ.

4. Условия смотра-конкурса.
4.1. Конкурс проводится с 1 по 24 ноября 2023 г.
4.2. В конкурсе участвуют учащиеся учреждений общего среднего,

дополнительного образования Березовского района.
4.3. Участники конкурса представляют работы по избранной

форме: рисунок, плакат, коллаж. Техника и цветовое выполнение работ
по усмотрению участников конкурса. Размеры плакатов должны быть
60x80 см. или 40x60 см. Плакаты, рисунки крепятся к твердой основе
(картон). На обратной стороне представленных работ должны быть
указаны сведения об авторе (название работы, Ф.И.О полностью, возраст,
учебное заведение и адрес).

4.4. При оценке конкурсных работ учитывается:
соответствие работы заявленному конкурсу;
художественный уровень, смысловая нагрузка,

оригинальность, креативность, новизна;
соответствие работы стандартам Информационной стратегии

по ВИЧ/СПИДу в Республике Беларусь (не рекомендуется использовать
изображения символов смерти: гробы, надгробные кресты, могилы, черепа, скелеты, смерть
с косой. Полный текст и стандарты Информационной стратегии размещены на Едином
белорусском веб-портале www.aids.by в разделе «Информационная стратегия»);

освещение темы пропаганды добровольного тестирования на
ВИЧ, формирования доброжелательного отношения к людям, живущим
с ВИЧ;

оформление работы в соответствии с пунктом 4.3 настоящего
положения;

возможность использовать работу в дальнейшем для
оформления информационно-печатной продукции (листовки, памятки,
буклеты и т.д.).

4.5. Конкурсные работы, отмеченные призовыми местами и
поощрительными призами, авторам не возвращаются.

http://www.aids.by

4.6. авторы работ выражают согласие на дальнейшее использование
плакатов и рисунков по усмотрению организационного комитета
конкурса.

5. Награждение победителей:
- победители определяются жюри конкурса;
- победителям смотра-конкурса, занявшим I, II, III места в каждой

возрастной категории, вручаются грамоты отдела по образованию
Березовского райисполкома;

- первое место, присуждается только одному участнику, на II и III
местах может быть до 3-х победителей.

6. Сроки проведения смотра-конкурса.
Работы принимаются до 24 ноября 2023 г. по адресу: г.Береза,

ул.Октябрьская, 29, каб.5 (Жукович АИ. тел. 38775)
7. Финансирование конкурса (расходы на грамоты) осуществляет

отдел по образованию Берёзовского райисполкома и за счёт средств
районного бюджета.

Приложение 2
к приказу отдела по образованию
Березовского РИК
ОТ М Ж А О С З №  4Р&

Состав жюри районного этапа областного смотра-конкурса
художественного плаката «Опасность -  СПИД»

%

1. Жукович А.И., методист ГУМУ «Березовский районный учебно­
методический кабинет».

2. Анохина Т.А., заведующий ГУМУ «Березовский районный
учебно-методический кабинет».

3. Дейнека В.В., врач-эпидемиолог, заведующий отделом
эпидемиологии районного ЦГиЭ.